

基勞徴発 1118 第 1 号
基勞補発 1118 第 1 号
平成 25 年 11 月 18 日

都道府県労働局

総務部・労働保険徴収部労働保険適用主務課(室)長 殿
労働基準部労働災害補償課長 殿

厚生労働省労働基準局労働災害補償部
労働保険徴収課長
補償課長

海外派遣者の特別加入に係る加入手続及び適用徴収事務の
処理についての一部改正について

労働者災害補償保険法の施行に関する事務に使用する文書の様式を定める件の一部を改正する件(平成 25 年厚生労働省告示第 342 号)に係る改正は、平成 25 年 11 月 18 日付け基発 1118 第 2 号「労働者災害補償保険法施行規則の一部を改正する省令」の施行等に伴う関係通達の改正についてにより通知されているが、この改正等に伴い、昭和 52 年 3 月 30 日付け労働発第 14 号・徴業発第 11 号「海外派遣者の特別加入に係る加入手続及び適用徴収事務の処理について」について下記のとおり改正するので、事務処理に遺漏のなきを期されたい。

なお、平成 25 年 11 月 30 日から施行するものとする。

記

- 1 記の第 1 の 1 中「、別紙を含む」を削る。
- 2 記の第 1 の 1 の(1)中「①欄の「団体又は事業主」」を「②欄にいう団体又は事業主」に、「②欄」を「③欄」へ改める。
- 3 記の第 1 の 1 の(2)中「③欄の「特別加入予定者数」」を「④欄のうち加入予定者数」に改め、「別紙」を削る。
- 4 記の第 1 の 1 の(4)中「別紙」を削る。
- 5 記の第 1 の 4 中「別添 1 参照。」及び「(別添)」を削り、「これに「海外派遣に関する報告書」(特様式第 5 号)」を「これに別紙「海外派遣に関する報告書」(特様式第 5 号)」に改め、別紙として別添を加える。
- 6 記の第 1 の 5 中「別紙」を削る。

- 7 記の第1の6中「及び同別紙」を削る。
- 8 記の第2の1の(2)中「労働基準監督署等記入欄」を「①欄の「第3種特別加入者に係る労働保険番号」」に改める。
- 9 記の第2の1の(3)中「(適用事務様式29)に「第3種特別加入用」を表示し」を「と区分して」に改める。
- 10 記の第2の3の(1)中「別紙」を削る。
- 11 記の第2の5の(2)を削る。
- 12 別添1を削る。